令和３年度

宮 代 町 下 水 道 事 業 会 計

歳入歳出決算審査意見書

宮代町監査委員

宮 監 査 発 第 １ ７ 号

令和４年８月１０日

宮代町長 新 井 康 之 様

宮代町監査委員 新 祖   章

宮代町監査委員 金 子 正 志

令和３年度宮代町下水道事業会計決算に係る審査意見について

地方公営企業法第３０条第２項の規定により審査に付された令和３年度

宮代町下水道事業会計決算についての意見は、下記のとおりです。

記

１ 審査対象

令和３年度宮代町下水道事業会計

２ 審査期日

令和４年６月２９日

３ 審査方法

審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかにつ

いて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正確

性、予算執行の合法性について審査しました。

４ 審査結果

  審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成され

ており、正確であることを認めました。

  また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執行

されているものと認めました。

５ 総括意見

（１）経営指標

令和３年度末の公共下水道事業及び農業集落排水事業の処理区域内

の人口は 25,677 人で、令和２年度比 55 人の減、下水道普及率は 76.3％

となりました。

（２）経営成績（税抜き）

  ①事業収益

公共下水道事業について、令和３年度の排水件数は 10,791 件で令

和２年度比 0.7％の減、年間総排水量は 297 万 7,248 ㎥で令和２年度

比 1.9％の減となっています。また、年間有収水量は令和２年度比

1.3％の減の 233 万 3,526 ㎥となっています。これは、新型コロナウ

イルス感染症対策としての行動制限の緩和が進み、ステイホームでの

使用量が減少したためと考えられます。これに伴い、公共下水道使用

料は、令和２年度比 1.0％減の 2 億 2,860 万 5 千円となりました。一

方で、他会計負担金などの一般会計からの基準内繰入金は増額となり

ました。この結果、令和３年度の公共下水道事業収益は、11 億 770 万

9 千円となり、令和２年度比 2.9％の増加となっています。

また、農業集落排水事業収益は 6,210 万 6 千円で令和２年度比 9.5％

減となりました。農業集落排水処理施設使用料は 0.6％減の 853 万 9

千円となっています。

②事業費用

令和３年度の公共下水道事業費用は 10 億 4,759 万 9 千円で、令和

２年度比 2.9％の増加となりました。これは、下水管路施設内調査及

び管路施設内清掃の実施により管きょ費が 3,244 万 4 千円増加したこ

とによるものです。主な費用は建物、構築物、固定資産等の減価償却

費が 7 億 5,585 万 8 千円、中川流域下水道への管理運営費負担金が 1

億 826 万 4 千円、企業債への支払利息等が 7,180 万 5 千円などとなっ

ています。

また、農業集落排水事業費用は 5,990 万 7 千円で、前年度比 7.8％

減となりました。これは、主に処理場費用及び資産減耗費が減少した

ことによるものです。建物、構築物、固定資産等の減価償却費は 3,558

万 4千円、企業債への支払利息等は 536 万 5千円などとなっています。

③純利益

下水道事業全体として、事業収益から事業費用を差し引いた令和３

年度の純利益は 6,230 万 8 千円で、令和２年度比 13.2％の増加となり

ました。

（２）資本的収支（税込み）

①資本的収入

 令和３年度の公共下水道事業の資本的収入は、3 億 7,697 万 2 千円

で令和２年度比 32.7％の減少となりました。これは、主に建設改良費

が減少したことに伴い、企業債、他会計補助金が減少したことによる

ものです。資本的収入の内容は、企業債、基準内繰入金としての一般

会計負担金、基準外繰入金としての一般会計補助金などとなっていま

す。

また、令和３年度の農業集落排水事業費用の資本的収入は 471 万 1

千円で、一般会計からの補助金が 441 万 1 千円、受益者分担金が 30 万

円となっています。

②資本的支出

令和３年度の公共下水道事業の資本的支出は、5 億 1,435 万 9 千円

で令和２年度比 6.6％の減少となりました。これは主に元金償還金が

減少したことによるものです。

建設改良費の主な内容は、第２中継ポンプ場更新工事や第１マンホ

ールポンプ場更新工事などとなっています。

また、令和３年度の農業集落排水事業の資本的支出は 2,300 万 1 千

円で、企業債償還金に加え、公共桝取付工事などとなっています。

③不足額

下水道事業全体としての、資本的収入（前年度決算における建設改

良未払金の財源に充当する企業債 540 万円を除く。）から資本的支出

を差し引いた不足額 1 億 6,107 万 7 千円は、減債積立金、過年度分損

益勘定留保資金及び当年度分損益勘定留保資金により補てんされて

います。

（２）まとめ

公共下水道事業及び農業集落排水事業は、令和２年度から地方公営企

業法を適用して会計処理方式を官庁会計から企業会計に移行し、２年度

目となりました。

公共下水道事業においては、平成の初期に投資が集中したため、地方債

の残高が多く、令和３年度末で未償還残高が 35 億 3,027 万 2 千円に上っ

ています。また、今後はこれらの投資で取得した施設が老朽化し、施設の更新需

要が集中的に見込まれるため、計画的な施設の更新に努める必要があります。

農業集落排水事業においては、人口減少により処理区域内人口も減少傾向にあ

り、経営状況はより厳しさを増しています。施設については比較的新しいものの、

一部の施設で令和３年度に不具合が生じ、更新となりました。公共下水道事業と

同様に将来の更新需要に対して計画的に投資を行う必要があります。また、既存

の施設を継続して使用することだけでなく、公共下水道への接続を検討するなど

多角的な視点で事業を運営することを要望します。

また、令和３年度には、公共下水道事業及び農業集落排水事業につい

て、将来にわたり安定的に継続していくため、中長期的な視野に立った

経営の基本計画である「宮代町下水道事業経営戦略」が策定されました。

下水道は清潔で快適な生活を営む上で必要不可欠なものであり、環境を重視し

たまちづくりに大切な事業です。厳しい財政状況での歳入確保の視点及び快適な

生活環境の保全という両方の視点から認可区域内での未接続世帯の解消に一層努

力するとともに、「宮代町下水道事業経営戦略」に基づき「環境変化に対応した柔

軟な事業運営」を行い、「継続的なサービス提供のための経営基盤の強化」に努め

てください。

(単位：円　税抜）

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度

金　　額 金　　額 金　　額 率（％）

 営業収益　ａ 250,830,759 250,434,011 396,748 0.2

公共下水道使用料 228,605,159 231,020,911 ▲2,415,752 ▲1.0

雨水処理負担金 21,521,000 18,766,000 2,755,000 14.7

その他営業収益 704,600 647,100 57,500 8.9

 営業費用　ｂ 973,938,613 935,082,248 38,856,365 4.2

管きょ費 52,584,160 20,140,175 32,443,985 161.1

ポンプ場費 18,764,488 15,976,086 2,788,402 17.5

流域下水道管理運営費負担金 108,263,565 110,310,548 ▲2,046,983 ▲1.9

業務費 14,515,914 14,332,542 183,372 1.3

総係費 19,689,449 20,774,977 ▲1,085,528 ▲5.2

減価償却費 755,858,345 748,993,624 6,864,721 0.9

資産減耗費 4,262,692 4,546,296 ▲283,604 ▲6.2

その他営業費用 0 8,000 ▲8,000 ▲100.0

 営業利益（▲損失）ｃ＝ａ－ｂ ▲ 723,107,854 ▲ 684,648,237 ▲38,459,617 5.6

 営業外収益 　d 856,858,550 822,031,898 34,826,652 4.2

受取利息及び配当金 1,247 790 457 57.8

他会計負担金 53,059,000 24,724,000 28,335,000 114.6

他会計補助金 111,170,000 115,401,000 ▲4,231,000 ▲3.7

国庫補助金 8,000,000 0 8,000,000 皆増

長期前受金戻入 684,620,917 681,796,214 2,824,703 0.4

雑収益 7,386 109,894 ▲102,508 ▲93.3

 営業外費用　e 73,652,298 85,064,802 ▲11,412,504 ▲13.4

支払利息 71,804,530 84,302,081 ▲12,497,551 ▲14.8

雑支出 1,847,768 762,721 1,085,047 142.3

 営業外利益(▲損失)ｆ＝ｄ－ｅ 783,206,252 736,967,096 46,239,156 6.3

 経常利益（▲損失）g＝ｃ＋ｆ 60,098,398 52,318,859 7,779,539 14.9

 特別利益　ｈ 19,234 4,147,632 ▲4,128,398 ▲99.5

過年度損益修正益 19,234 0 19,234 皆増

その他特別利益 0 4,147,632 ▲4,147,632 ▲100.0

 特別損失　ｉ 8,033 5,065,709 ▲5,057,676 ▲99.8

過年度損益修正損 8,033 4,609 3,424 74.3

その他特別損失 0 5,061,100 ▲5,061,100 ▲100.0

 当年度純利益（▲損失）

　　ｊ＝ｇ＋ｈ－ｉ

 前年度繰越利益剰余金（▲欠損金） 0 0 0 ―

37,624,984 0 37,624,984 皆増

科　　　目
比　較　増　減

 その他未処分利益剰余金変動額　k

比  較  損  益  計  算  書（　公　共　）

97,734,583 51,400,782 46,333,801 90.1
 当年度未処分利益剰余金（▲未処理欠損金）

　　Ｌ＝ｊ＋ｋ

60,109,599 51,400,782 8,708,817 16.9

(単位：円　税抜）

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度

金　　額 金　　額 金　　額 率（％）

 営業収益　ａ 8,538,578 8,590,852 ▲52,274 ▲0.6

農業集落排水処理施設使用料 8,538,578 8,590,852 ▲52,274 ▲0.6

 営業費用　ｂ 54,116,259 58,191,433 ▲4,075,174 ▲7.0

処理場費 11,751,339 14,038,826 ▲2,287,487 ▲16.3

業務費 347,874 346,098 1,776 0.5

総係費 6,433,371 6,032,659 400,712 6.6

減価償却費 35,583,675 35,378,313 205,362 0.6

資産減耗費 0 2,395,537 ▲2,395,537 皆減

その他営業費用 0 0 0 ―

 営業利益（▲損失）ｃ＝ａ－ｂ ▲ 45,577,681 ▲ 49,600,581 4,022,900 ▲8.1

 営業外収益 　d 53,566,990 60,071,343 ▲6,504,353 ▲10.8

受取利息及び配当金 158 102 56 54.9

他会計負担金 19,728,000 20,344,000 ▲616,000 ▲3.0

他会計補助金 12,573,000 17,109,000 ▲4,536,000 ▲26.5

長期前受金戻入 21,265,832 22,618,241 ▲1,352,409 ▲6.0

雑収益 0 0 0 ―

 営業外費用　e 5,739,141 6,367,626 ▲628,485 ▲9.9

支払利息 5,365,266 5,785,066 ▲419,800 ▲7.3

雑支出 373,875 582,560 ▲208,685 ▲35.8

 営業外利益(▲損失)ｆ＝ｄ－ｅ 47,827,849 53,703,717 ▲5,875,868 ▲10.9

 経常利益（▲損失）g＝ｃ＋ｆ 2,250,168 4,103,136 ▲1,852,968 ▲45.2

 特別利益　ｈ 0 0 0 ―

過年度損益修正益 0 0 0 ―

その他特別利益 0 0 0 ―

 特別損失　ｉ 51,480 440,935 ▲389,455 ▲88.3

過年度損益修正損 51,480 8,935 42,545 476.2

その他特別損失 0 432,000 ▲432,000 皆減

 当年度純利益（▲損失）

　　ｊ＝ｇ＋ｈ－ｉ

 前年度繰越利益剰余金 0 0 0 ―

2,147,724 0 2,147,724 皆増

科　　　目
比　較　増　減

 その他未処分利益剰余金変動額　ｋ

比  較  損  益  計  算  書（　農　集　）

2,198,688 3,662,201 ▲1,463,513 ▲40.0

当年度未処分利益剰余金（▲未処理欠損金）

　　Ｌ＝ｊ＋ｋ
4,346,412 3,662,201 684,211 18.7

(単位：円　税抜）

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度

金　　額 金　　額 金　　額 率（％）

資      産 15,278,524,336 16,018,370,883 ▲ 739,846,547 ▲ 4.6

固定資産 15,113,522,904 15,818,552,806 ▲ 705,029,902 ▲ 4.5

有形固定資産 14,440,345,930 15,124,523,446 ▲ 684,177,516 ▲ 4.5

土地 1,223,063,606 1,223,057,456 6,150 0.0

建物 252,987,735 263,656,754 ▲ 10,669,019 ▲ 4.0

構築物 12,658,154,426 13,273,712,236 ▲ 615,557,810 ▲ 4.6

機械及び装置 303,058,704 360,525,244 ▲ 57,466,540 ▲ 15.9

車輌運搬具 1,799,097 2,194,020 ▲ 394,923 ▲ 18.0

工具及び備品 52,362 147,736 ▲ 95,374 ▲ 64.6

建設仮勘定 1,230,000 1,230,000 0 0.0

無形固定資産 673,176,974 694,029,360 ▲ 20,852,386 ▲ 3.0

施設利用権 673,094,288 693,864,236 ▲ 20,769,948 ▲ 3.0

その他無形固定資産 82,686 165,124 ▲ 82,438 ▲ 49.9

流動資産 165,001,432 199,818,077 ▲ 34,816,645 ▲ 17.4

現金預金 118,232,583 154,212,313 ▲ 35,979,730 ▲ 23.3

未収金 47,740,142 46,061,009 1,679,133 3.6

貸倒引当金 ▲ 971,293 ▲ 455,245 ▲ 516,048 113.4

負　　　債 13,177,232,754 13,977,195,050 ▲ 799,962,296 ▲ 5.7

固定負債 3,084,880,452 3,426,289,508 ▲ 341,409,056 ▲ 10.0

企業債 3,084,880,452 3,426,289,508 ▲ 341,409,056 ▲ 10.0

流動負債 543,633,968 571,062,202 ▲ 27,428,234 ▲ 4.8

企業債 445,391,161 443,837,607 1,553,554 0.4

未払金 81,980,586 110,859,374 ▲ 28,878,788 ▲ 26.0

引当金 989,000 1,092,000 ▲ 103,000 ▲ 9.4

その他流動負債 15,273,221 15,273,221 0 0.0

繰延収益 9,548,718,334 9,979,843,340 ▲ 431,125,006 ▲ 4.3

長期前受金 10,903,984,024 10,656,189,258 247,794,766 2.3

長期前受金収益化累計額 ▲ 1,355,265,690 ▲ 676,345,918 ▲ 678,919,772 100.4

科　　　　　目

比  較  貸  借  対  照  表（　公　共　）

比　較　増　減

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度

金　　額 金　　額 金　　額 率（％）

資　　　本 2,101,291,582 2,041,175,833 60,115,749 2.9

資本金 791,917,360 791,917,360 0 0.0

剰余金 1,309,374,222 1,249,258,473 60,115,749 4.8

資本剰余金 1,197,863,841 1,197,857,691 6,150 0.0

受贈財産評価額 1,174,439,387 1,174,439,387 0 0.0

負担金 21,711,915 21,711,915 0 0.0

補助金 938,620 938,620 0 0.0

その他資本剰余金 773,919 767,769 6,150 0.8

利益剰余金 111,510,381 51,400,782 60,109,599 116.9

減債積立金 13,775,798 0 13,775,798 皆増

当年度未処分利益剰余金 97,734,583 51,400,782 46,333,801 90.1

15,278,524,336 16,018,370,883 ▲ 739,846,547 ▲ 4.6

科　　　　　目

負債・資本合計

比　較　増　減

比  較  貸  借  対  照  表（　農　集　）
(単位：円　税抜）

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度

金　　額 金　　額 金　　額 率（％）

資      産 839,130,073 881,877,235 ▲ 42,747,162 ▲ 4.8

固定資産 826,489,460 861,839,135 ▲ 35,349,675 ▲ 4.1

有形固定資産 826,489,460 861,839,135 ▲ 35,349,675 ▲ 4.1

土地 22,104,603 22,104,603 0 0.0

建物 129,937,589 133,688,240 ▲ 3,750,651 ▲ 2.8

構築物 638,025,415 657,203,104 ▲ 19,177,689 ▲ 2.9

機械及び装置 36,413,442 48,796,935 ▲ 12,383,493 ▲ 25.4

車輌運搬具 8,411 46,253 ▲ 37,842 ▲ 81.8

工具及び備品 0 0 0 ―

建設仮勘定 0 0 0 ―

無形固定資産 0 0 0 ―

施設利用権 0 0 0 ―

その他無形固定資産 0 0 0 ―

流動資産 12,640,613 20,038,100 ▲ 7,397,487 ▲ 36.9

現金預金 11,083,476 18,419,953 ▲ 7,336,477 ▲ 39.8

未収金 1,576,137 1,624,147 ▲ 48,010 ▲ 3.0

貸倒引当金 ▲ 19,000 ▲ 6,000 ▲ 13,000 216.7

負　　　債 780,643,606 825,589,456 ▲ 44,945,850 ▲ 5.4

固定負債 242,099,295 265,270,906 ▲ 23,171,611 ▲ 8.7

企業債 242,099,295 265,270,906 ▲ 23,171,611 ▲ 8.7

流動負債 32,302,329 37,327,173 ▲ 5,024,844 ▲ 13.5

企業債 23,171,611 22,743,588 428,023 1.9

未払金 1,753,714 7,202,581 ▲ 5,448,867 ▲ 75.7

引当金 445,000 449,000 ▲ 4,000 ▲ 0.9

その他流動負債 6,932,004 6,932,004 0 0.0

繰延収益 506,241,982 522,991,377 ▲ 16,749,395 ▲ 3.2

長期前受金 548,773,555 544,257,118 4,516,437 0.8

長期前受金収益化累計額 ▲ 42,531,573 ▲ 21,265,741 ▲ 21,265,832 100.0

比　較　増　減
科　　　　　目

令 和 ３ 年 度 令 和 ２ 年 度

金　　額 金　　額 金　　額 率（％）

資　　　本 58,486,467 56,287,779 2,198,688 3.9

資本金 32,930,878 32,930,878 0 0.0

剰余金 25,555,589 23,356,901 2,198,688 9.4

資本剰余金 19,694,700 19,694,700 0 0.0

受贈財産評価額 0 0 0 ―

負担金 2,157,708 2,157,708 0 0.0

補助金 17,536,992 17,536,992 0 0.0

その他資本剰余金 0 0 0 ―

利益剰余金 5,860,889 3,662,201 2,198,688 60.0

減債積立金 1,514,477 0 1,514,477 皆増

当年度未処分利益剰余金 4,346,412 3,662,201 684,211 18.7

839,130,073 881,877,235 ▲ 42,747,162 ▲ 4.8負債・資本合計

科　　　　　目
比　較　増　減

款 項 目 節 令和3年度 令和2年度 比較増減

事 業 収 益 1,107,708,543 1,076,613,541 31,095,002

営 業 収 益 250,830,759 250,434,011 396,748

公共下水道使用料 228,605,159 231,020,911 ▲2,415,752

一 般 汚 水 収 益 228,605,159 231,020,911 ▲2,415,752

雨水処理負担金 21,521,000 18,766,000 2,755,000

負 担 金 21,521,000 18,766,000 2,755,000

その他営業収益 704,600 647,100 57,500

手 数 料 448,600 392,100 56,500

雑 収 益 256,000 255,000 1,000

営業外収益 856,858,550 822,031,898 34,826,652
受 取 利 息
及 び 配 当 金 1,247 790 457

預 金 利 息 1,247 790 457

他 会 計 負 担 金 53,059,000 24,724,000 28,335,000

一般会計負担金 53,059,000 24,724,000 28,335,000

他 会 計 補 助 金 111,170,000 115,401,000 ▲4,231,000

一般会計補助金 111,170,000 115,401,000 ▲4,231,000

国 庫 補 助 金 8,000,000 0 8,000,000

国 庫 補 助 金 8,000,000 0 8,000,000

長期前受金戻入 684,620,917 681,796,214 2,824,703

長期前受金戻入 684,620,917 681,796,214 2,824,703

雑 収 益 7,386 109,894 ▲102,508

そ の 他 雑 収 益 7,386 109,894 ▲102,508

特 別 利 益 19,234 4,147,632 ▲4,128,398

過年度損益修正益 19,234 0 19,234

過年度損益修正益 19,234 0 19,234

その他特別利益 0 4,147,632 ▲4,147,632

その他特別利益 0 4,147,632 ▲4,147,632

事 業 費 用 1,047,598,944 1,025,212,759 22,386,185

営 業 費 用 973,938,613 935,082,248 38,856,365

管 き ょ 費 52,584,160 20,140,175 32,443,985

修 繕 費 2,901,000 6,481,000 ▲3,580,000

委 託 料 48,016,873 11,458,968 36,557,905

路 面 復 旧 費 1,561,659 2,095,579 ▲533,920

賃 借 料 104,628 104,628 0

ポ ン プ 場 費 18,764,488 15,976,086 2,788,402

動 力 費 5,844,913 5,442,928 401,985

公共下水道事業収益費用節別年度比較表
(単位：円　税抜）

款 項 目 節 令和3年度 令和2年度 比較増減

光 熱 水 費 71,950 68,100 3,850

備 消 品 費 131,400 74,130 57,270

修 繕 費 950,000 40,200 909,800

保 険 料 348,746 348,746 0

通 信 運 搬 費 350,688 376,782 ▲26,094

手 数 料 17,800 0 17,800

委 託 料 11,048,991 9,625,200 1,423,791

流域下水道管理 108,263,565 110,310,548 ▲2,046,983

運 営 費 負 担 金 負 担 金 108,263,565 110,310,548 ▲2,046,983

業 務 費 14,515,914 14,332,542 183,372

委 託 料 14,515,914 14,332,542 183,372

総 係 費 19,689,449 20,774,977 ▲1,085,528

給 料 6,185,100 6,597,900 ▲412,800

手 当 2,541,691 3,041,448 ▲499,757

賞与引当金繰入額 989,000 1,092,000 ▲103,000

法 定 福 利 費 1,787,858 1,943,639 ▲155,781

報 酬 147,000 39,000 108,000

旅 費 5,612 3,776 1,836

備 消 品 費 199,686 65,647 134,039

修 繕 費 38,182 0 38,182

燃 料 費 33,600 58,163 ▲24,563

印 刷 製 本 費 191,480 32,500 158,980

保 険 料 49,660 15,880 33,780

通 信 運 搬 費 64,796 76,429 ▲11,633

委 託 料 3,836,760 4,109,260 ▲272,500

研 修 費 0 0 0

負 担 金 2,946,024 3,092,335 ▲146,311

賃 借 料 60,000 60,000 0

貸倒引当金繰入額 613,000 547,000 66,000

雑 費 0 0 0

減 価 償 却 費 755,858,345 748,993,624 6,864,721
有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費 721,016,521 714,595,348 6,421,173
無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費 34,841,824 34,398,276 443,548

資 産 減 耗 費 4,262,692 4,546,296 ▲283,604

固定資産除却費 4,262,692 4,546,296 ▲283,604

その他営業費用 0 8,000 ▲8,000

雑 支 出 0 8,000 ▲8,000

営業外費用 73,652,298 85,064,802 ▲11,412,504

支 払 利 息 及 び 71,804,530 84,302,081 ▲12,497,551

企業債取扱諸費 企 業 債 利 息 71,804,530 84,302,081 ▲12,497,551

雑 支 出 1,847,768 762,721 1,085,047

その他雑支出 1,847,768 762,721 1,085,047

(単位：円　税抜）

款 項 目 節 令和3年度 令和2年度 比較増減

特 別 損 失 8,033 5,065,709 ▲5,057,676

過年度損益修正損 8,033 4,609 3,424

過年度損益修正損 8,033 4,609 3,424

その他特別損失 0 5,061,100 ▲5,061,100

その他特別損失 0 5,061,100 ▲5,061,100

(単位：円　税抜）

款 項 目 節 令和3年度 令和2年度 比較増減

事 業 収 益 62,105,568 68,662,195 ▲6,556,627

営 業 収 益 8,538,578 8,590,852 ▲52,274

農 業 集 落 排 水 8,538,578 8,590,852 ▲52,274

処理施設使用料
農 業 集 落 排 水
処理施設使用料

8,538,578 8,590,852 ▲52,274

営業外収益 53,566,990 60,071,343 ▲6,504,353

受 取 利 息 158 102 56

及 び 配 当 金 預 金 利 息 158 102 56

他 会 計 負 担 金 19,728,000 20,344,000 ▲616,000

一般会計負担金 19,728,000 20,344,000 ▲616,000

他 会 計 補 助 金 12,573,000 17,109,000 ▲4,536,000

一般会計補助金 12,573,000 17,109,000 ▲4,536,000

長 期 前 受 金 21,265,832 22,618,241 ▲1,352,409

戻 入 長期前受金戻入 21,265,832 22,618,241 ▲1,352,409

特 別 利 益 0 0 0

過年度損益修正益 0 0 0

過年度損益修正益 0 0 0

事 業 費 用 59,906,880 64,999,994 ▲5,093,114

営 業 費 用 54,116,259 58,191,433 ▲4,075,174

処 理 場 費 11,751,339 14,038,826 ▲2,287,487

備 消 品 費 1,050,780 982,120 68,660

光 熱 水 費 16,940 16,800 140

動 力 費 2,368,686 2,123,184 245,502

修 繕 費 2,193,000 5,046,400 ▲2,853,400

保 険 料 60,780 60,780 0

通 信 運 搬 費 43,093 43,230 ▲137

手 数 料 81,800 77,600 4,200

委 託 料 5,936,260 5,688,712 247,548

業 務 費 347,874 346,098 1,776

委 託 料 347,874 346,098 1,776

農業集落排水事業収益費用節別年度比較表
(単位：円　税抜）

款 項 目 節 令和3年度 令和2年度 比較増減

総 係 費 6,433,371 6,032,659 400,712

給 料 2,739,900 2,667,600 72,300

手 当 1,767,849 1,646,891 120,958

賞与引当金繰入額 445,000 449,000 ▲4,000

法 定 福 利 費 839,969 818,785 21,184

旅 費 0 0 0

修 繕 費 90,988 0 90,988

燃 料 費 14,677 30,203 ▲15,526

保 険 料 47,940 29,060 18,880

公 課 費 39,900 0 39,900

通 信 運 搬 費 32,363 0 32,363

負 担 金 394,885 385,120 9,765

貸倒引当金繰入額 13,000 6,000 7,000

雑 費 6,900 0 6,900

減 価 償 却 費 35,583,675 35,378,313 205,362

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

35,583,675 35,378,313 205,362

資 産 減 耗 費 0 2,395,537 ▲2,395,537

固定資産除却費 0 2,395,537 ▲2,395,537

その他営業費用 0 0 0

雑 支 出 0 0 0

営業外費用 5,739,141 6,367,626 ▲628,485

支 払 利 息 及 び 5,365,266 5,785,066 ▲419,800

企業債取扱諸費 企 業 債 利 息 5,365,266 5,785,066 ▲419,800

雑 支 出 373,875 582,560 ▲208,685

そ の 他 雑 支 出 373,875 582,560 ▲208,685

特 別 損 失 51,480 440,935 ▲389,455

過 年 度 損 益 51,480 8,935 42,545

修 正 損 過年度損益修正損 51,480 8,935 42,545

その他特別損失 0 432,000 ▲432,000

その他特別損失 0 432,000 ▲432,000

(単位：円　税抜）